
Nº 72, quinta-feira, 13 de abril de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041300062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANS-
PORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi delegada pela Por-
taria/DG no- 2.253, de 13 de dezembro de 2016, publicada no Diário Ofi-
cial da União, de 14 de dezembro de 2016, resolve:

No- 682 - Art. 1o- DESIGNAR o servidor MICHEL MONTEIRO DA
SILVA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT no- 3264-6, CPF no- 789.648.902-30, para exercer a fun-
ção de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, código FG-3, da
Superintendência Regional no Estado de Rondônia desta Autarquia.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 683 - Art. 1o- DESIGNAR o servidor NERISVALDO GUILHER-
ME DA SILVA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT no- 5187-0, CPF no- 963.187.672-15, para exercer a
função de Chefe do Núcleo de Comunicação Social, código FG-3, da
Superintendência Regional no Estado de Rondônia desta Autarquia.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 684 - Art. 1o- DESIGNAR o servidor EVERTON ANDERSON DE
SOUZA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT no- 5188-8, CPF no- 098.071.236-07, para exercer a fun-
ção de Chefe da Seção de Informática, código FG-1, do Serviço de
Recursos Logísticos e Informática, da Coordenação de Administração
e Finanças, da Superintendência Regional no Estado de Rondônia
desta Autarquia.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 552, DE 12 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o que consta no
PGEA nº 006984.2017.00.900/6, resolve:

Art. 1º Exonerar, no âmbito do Ministério Público do Trabalho, os servidores abaixo relacionados dos cargos em comissão indicados.

Unidade de Lotação: Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ
Servidor Matrícula Cargo Efetivo Cargo em Comissão Código

VALÉRIA PEREIRA DE CARVALHO 6003754 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito Assessor Jurídico do 19º Ofício Geral da PRT 1ª Re-
gião/RJ

CC-2

MARCOS VINICIUS DE PAULA SANTOS 6007305 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito Assessor Jurídico do 5º Ofício Geral da PRT 1ª Re-
gião/RJ

CC-2

TATIANA COTRIM NACIF 6007190 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito Assessor Jurídico do 1º Ofício Geral da PRT 1ª Re-
gião/RJ

CC-2

DEBORA MEY GALVÃO BOTTO 6004480 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito Assessor Jurídico do 36º Ofício Geral da PRT 1ª Re-
gião/RJ

CC-2

Unidade de Lotação: Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP
Servidor Matrícula Cargo Efetivo Cargo em Comissão Código

GRAZIELA LUCINDA GARCIA HORAUTI 6004170Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração

Assessor Jurídico do 52º Ofício Geral da PRT 2ª Re-
gião/SP

CC-2

MARCELO JACOBS 6004216Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito Assessor Jurídico do 2º Ofício Geral da PTM de Mogi das
Cruzes/SP

CC-2

FAUSTO GUARNIERI BORGATTO 6003050Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito Assessor Jurídico do 2º Ofício Geral da PTM de São
Bernardo do Campo/SP

CC-2

ANDREA LUCIA RIBEIRO 6003459Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito Assessor Jurídico do 1º Ofício Geral da PTM de Santos CC-2
RAQUEL PERALES DE AGUIAR 6006503Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito Assessor Jurídico do 2º Ofício Geral da PTM de Gua-

rulhos/SP
CC-2

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA FERROVIÁRIA

PORTARIA No- 695, DE 12 DE ABRIL DE 2017

A Comissão designada pela Portaria no- 727/DG/DNIT de 15
de junho de 2015, publicada no DOU de 16 de junho de 2015, que
designou os servidores, JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA, Analista Ad-
ministrativo, Matrícula No- 3678 -1 CPF No- 225.138.411-15, como
Presidente, ARISTON AYRES RODRIGUES, Analista em Infraes-
trutura de Transportes, Matrícula DNIT no- 4006-1, CPF no-

684.947.853-20, e ALLAN MAGALHÃES MACHADO, Analista de
Infraestrutura de Transportes, Matrícula no- 5265-5, CPF no-

043.991.469-82, como membros, para comporem Comissão de re-
cebimento dos bens móveis e imóveis operacionais, dos bens móveis
não-operacionais e dos bens móveis e utensílios da extinta Rede
Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, constante no Processo no-

50600.069451/2014-84, resolve:
Art. 1o- REVOGAR a Portaria no- 1.152, de 19 de agosto de

2015, publicada no D.O.U, de 20 de agosto de 2015, Seção 2, página
49.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

ARISTON AYRES RODRIGUES
Membro da Comissão

ALLAN MAGALHÃES MACHADO
Membro da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS
SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 25, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições regimentais e da
competência delegada pela Portaria DG no- 931 de 30 de maio de
2016, publicada no DOU de 01 de junho de 2016, e tendo em vista o
que consta do processo de no- 50602.000330/2017-41, resolve:

CONCEDER Pensão Vitalícia à ESMERALDINA BARRE-
TO GONÇALVES, viúva do ex-servidor JOÃO CHAVES GONÇAL-
VES, Agente de Portaria, matrículas DNIT no- 2460 e SIAPE no-

848154, código TP-1202, Classe "Especial", Padrão III, Nível In-
termediário, do Quadro de Pessoal desta Autarquia, com fundamento
no art. 40, § 7o- , inciso I da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional no- 41/2003, c/c os artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a" da Lei no- 8.112/90, no equivalente a 100% (cem
por cento) dos proventos calculados na forma do artigo 2o- , inciso I
da Lei no- 10.887/2004, com vigência a partir de 13/03/2017, data de
óbito do instituidor.

JOÃO CLÁUDIO CORDEIRO DA SILVA JUNIOR

PORTARIA Nº 563, DE 12 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que consta no
PGEA/MPT nº 006984.2017.00.900/6, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT/PG n° 267, de 23.4.2013, publicada no Diário Oficial da União n° 79, de 25.4.2013, Seção 2, que nomeou o servidor MARCOS CESAR SANTOS SALGADO, matrícula
6006026, para o cargo em comissão de assessor jurídico do gabinete do Procurador do Trabalho Roger Ballejo Villarinho da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, código CC-2, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 4º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Caxias do Sul/RS, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

Ministério Público da União
.

PORTARIA Nº 553, DE 12 DE ABRILDE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o que consta no
PGEA nº 006984.2017.00.900/6, resolve:

Art. 1º Dispensar, no âmbito do Ministério Público do Trabalho, os servidores abaixo relacionados das funções de confiança indicadas.

Unidade de Lotação: Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG
Servidor Matrícula Cargo Efetivo Função de Confiança Código

FELIPE CARVALHO PICANÇO 6003777 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito RESPONSÁVEL PELO SETOR PROCESSUAL - PTM JUIZ DE FO-
RA

FC-2

MICHAEL ANDERSON CORRÊA BARBOSA 6003598 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito RESPONSÁVEL PELO SETOR PROCESSUAL - PTM DIVINÓPO-
LIS

FC-2

Unidade de Lotação: Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região/AM
Servidor Matrícula Cargo Efetivo Função de Confiança Código

ELIAS PEREIRA DA SILVA NETO 6006448 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito ASSISTENTE NÍVEL II DA PTM BOA VISTA-RR FC-2
SERGIO ANDRÉ DE FREITAS LIBERATO 6006437 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito ASSISTENTE NÍVEL II DA PRT 11ª REGIÃO/AM FC-2

Unidade de Lotação: Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA

SuelyR
Texto digitado
Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção. 

SuelyR
Texto digitado




